
PR Podhoří
 
přírodní rezervace
 
 

 

 

Pírodní rezervace Podhoí se rozkládá na pravém behu Vltavy mezi ústím Bohnického potoka a usedlostí Na Farkách.

Území je rozdleno na dv ásti oste zaíznutou roklí, kterou protéká Trojský potok. Území je tvoeno pevážn pevnými bidlicemi

svrchního proterozoika, do kterých pronikly v nkterých místech zásaditjší vyveliny – dioritové porfyrity. Práv rozdílnost

chemického složení hornin peduruje velkou rozmanitost rostlinných spoleenstev v území. 

  

Historie osídlení a využívání území lovkem sahá až do doby ped asi šesti tisíci lety. Pi archeologickém przkumu v letech

1966–73 byly v jižní ásti území v míst zvaném Na Farkách nalezeny pozstatky celkem pti osad. Nejstarší pochází z mladší

doby kamenné. Pravké osídlení zde petrvalo až do starší doby železné, kdy zde žili pedchdci Kelt – lidé bylanské kultury.

Na míst historických osad se v souasnosti nachází Archeopark, který byl zbudován péí Botanické zahrady Praha. 

  

Cílem ochrany území je zachování významného geomorfologického seskupení, zachování teplomilných rostlinných

spoleenstev skal a skalních stepí, které se udržely na chudých pdách. 

  

V území roste ada vzácných a chránných druh rostlin. Na strmých skalách roste druhov bohaté spoleenstvo s taicí skalní,

kostavou sivou, mainkou sivou, esnekem chlumním, rozchodníkem bílým, tainkou chlumní a mochnou písenou. Na

vrcholových plošinách skal pevažuje spoleenstvo trýzele škardolistého a kostavy waliské. V sutích a ve žlebech roste

spoleenstvo kakostu krvavého a temdavy bílé spolu se vzácnou tešní kovitou. Na horní plošin nad skalami pevažují

porosty dubu letního s bohatým bylinným patrem. 

  

Z živoich se v území vyskytují pevážn teplomilní zástupci hmyzu – vzácné druhy nosatc, krasc, tesaík a mandelinek. Dále

je zde možné zahlédnout i ještrku zelenou. Území je bohat osídleno adou pták, zejména kalousem ušatým, uhýkem

obecným, sedmihláskem hajním nebo slavíkem obecným. 

  

 

Kategorie ZCHÚ: Přírodní rezervace

Zřizovací předpis: Vyhláška č. 4/1982 Sb. NVP

Katastrální území: Troja, Bohnice (Praha 7 a 8)

Rozloha: 8,45 ha

Důvod ochrany: Výchozy proterozoických břidlic a žil proterozoických vulkanických hornin s bohatě vyvinutými společenstvy skal,
skalních stepí a křovin; území výskytu chráněných a ohrožených druhů rostlin a živočichů.

 

Strana 1 z 1


